
TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 201112  CADERNO 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS                  
Diretor Administrativo                                                       

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258177
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 11/2011
Objeto: Revitalização do Trapiche Municipal transformando-o 
em Terminal Aquaviário de Embarque e Desembarque de 
Passageiros, no bairro Central, município de Afuá, neste Estado.
Entrega do Edital: na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco 
- Belém - Pará. Para a obtenção do edital é necessário um CD-R 
virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da Empresa 
interessada. Outras informações podem ser obtidas no endereço 
acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8h:00min 
às 12h:00min
Responsável pelo certame: Antonio Lobato Coutinho
Local de Abertura: Auditório da SEOP, sito na Tv.do Chaco nº 
2158, Marco-Belém
Data da Abertura: 04/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516940000              444051                 0101000000            Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258084

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 09/07/2011
Vigência: 09/07/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo - cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
Federal nº 8.666/93 - Construção de uma praça em Mocajuba/
PA.
Contrato: 64
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: B.R. Serviços Construções Ltda
Endereço: Psg Alegre, Bairro: Cremação, 131
CEP. 66040-030 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTRATO TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258196

Tornar sem efeito por decisão do Sr. Secretario  publicação n° 
220365 publicado no Diário Oficial no dia 11/04/2011, referente 
a tomada de Preço nº 002/2011.
Em, 18/07/2011.
Francisco Melo (Chicão)
Secretaria de Estado de Transporte

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 258251

Contrato: 8-201
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar Serviços de Conservação da pista de pouso 
/ decolagem do aeródromo de Conceição do Araguaia-PA, sob 
jurisdição do 6° Núcleo Regional.
Valor Total: 147.672,58
Data Assinatura: 06/07/2011
Vigência: 06/07/2011 a 04/08/2011
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 04/08/2011
Convite: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26781118215380000            449051              0124000000          Estadual
Contratado: Construtora Paulo Da Mata LTDA
Endereço: Rua Dom Sebastião Tomás, 1452
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PATelefone: 
9181208352 Fax: 9434212232 
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 258301

Contrato: 3-201
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Exec. dos serviços de conserv. com retirada de pontos 
críticos nas Rod.: PA-254, trecho Cipoal/ Boca Nova/ São João, 
com extensão de 111,00 km; PA-427, trecho Alenquer/ BR-
164/ São João, com extensão de 24,00 km; Vicinal Cuamba, 
trecho: Entr BR-163/ Vila Murumuru, com extensão de 60,00 km 
e PA-255, TRECHO: Santana do Tapará/ Vila Murumuru/ Monte 
Alegre, com extensão de 86,00 km, na região de Integração do 
Baixo Amazonas, 10º N.R. 
Valor Total: 1.494.528,48
Data Assinatura: 08/06/2011
Vigência: 08/06/2011 a 05/10/2011
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Tomada de Preços: 4/2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000              449051              0124000000          Estadual
Contratado: Construtora Norte do Tapajós Ltda
Endereço: R Tupi, s/n
CEP. 68030-090 - Santarém/PAComplemento: Rodovia Santarém 
Cuiabá
Email: construnorte@construnorte.srv.br 
Telefone: 9335231904 Fax: 9335222077 
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 258268

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 003/2011
Valor: 623.304,92
Data: 08/07/2011
Vigência: 08/07/2011 a 05/11/2011
Objeto: Ordem de Serviços, Exec. dos serv. de Conserv. com 
retirada de pontos críticos nas Rod.: PA-403, trecho: PA-151/ 
PA-481 (Beja), com extensão de 12,00 Km; PA-407, trecho: PA-
151/ Vial Maiuatá, com extensão de 8,00 Km e PA-252, trecho: 
PA-475
Tomada de Preços: 62011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118249600000              449051              0124000000          Estadual
Contratado: ETEC – Empresa Técnica Ltda
Endereço: R do Paiol, Bairro: Val-de-Cães, s/n
CEP. 66617-630 - Belém/PA
Telefone: 9132570038 
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258342

PORTARIA: 201/2011
Objetivo: Conduzir o servidor no referido município para 
levantamento técnico 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/Castanhal/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32778871/José Roberto dos Santos Lima (Servente) / 0.1 diárias 
(Completa) / de 22/07/2011 a 22/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258311

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 157748
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2010
Objeto: Aquisição de um Triturador/Trincha/Desintegrador, 
necessário ao desenvolvimento do sistema de produção integrada 
do abacaxi, a fim de atender os interesses desta Secretaria de 
Estado de Agricultura – SAGRI.
Entrega do Edital: A partir do dia 20 de Setembro de 2010.
Observação: Na Fonte de Recurso onde se lê 0106, leia-se 0146.
Responsável pelo certame: Tatiane Pilonetto
Local de Abertura: www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 30/09/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122127760970000           449052                   0106000000          Estadual
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258250

PORTARIA: 256
Objetivo: Acompanhar o grupo de avaliação (GAAP) coordenado 
pela SEPE nas visitas técnicas aos empreendimentos das 
empresas MARBOTGES e NOBRE EPP, que solicitam benefícios 
fiscais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Mojú /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
18880/Geraldo dos Santos Tavares (Engº Agrônomo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 19/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257986

PORTARIA: 255
Objetivo: Conhecer a estrutura de funcionamento da secretaria e 
discutir programação das atividades das regionais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belem/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
23612/Garibaldi Nicola Parente (Engº Agrônomo) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/07/2011 a 21/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257988

PORTARIA: 253
Objetivo: Dar apoio ao Engº Agrº Antonio Jorge Quindere ao 
referido Municipio.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
11720018/João Monteiro da Silva (Auxiliar Operacional) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2011 a 21/07/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258179

PORTARIA: 454/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO AGROECOLOGIA E PRODUÇÃO 
AGRICOLA DE BASES ECOLOGICAS
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMPINA GRANDE/PB - Brasil<br
Servidor(es): 
31750141/JORGE DA PENHA GIBSON (EXTENSIONISTA RURAL 
I) / 2.0 diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 02/08/2011<br
Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

TERMO DE DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258220

TERMO DE DOAÇÃO
PARTES: EMATER e SINDICATO RURAL DE CASTANHAL
OBJETO: Na qualidade de legitima detentora do valor R$ 
10.000,00 (dez mil reais) doa o referido valor a OUTORGADA 
para uso nos serviços referentes a realização da 43ª. “EXPOFAC 
A VITRINE DO AGRONEGÓCIO PARAENSE”.
FORO: Comarca de Marituba-Pará
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2011 
ASSINATURAS: Cleide Maria Amorim de Oliveira
Presidente da EMATER-PA
Brenno Pacheco Borges Neto
Prefeita Municipal de Palestina do Pará
DATA DA PUBLICAÇÃO: 19/07/2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258169

PORTARIA: 772/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DANIEL FRANCO COUTINHO                TECNICO DE PLANEJAMENTO  
571758181   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602122948230000    0261000000          339030              3.000,00
Observação: CASTANHAL REGIONAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258356

PORTARIA Nº0622 /2011 – 14.07.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR,  a contar de 01.07.2011, a Portaria nº 0327/2011, da 
Auxiliar de Administração, VANESSA JUSCIVANNE DOS SANTOS 
FELEOL, matricula nº 54197828/1,que colocou à disposição 
do Tribunal Regional Eleitoral do Pará-20ª, 83ª e 104ª Zonas 
Eleitorais de Santarém, Com Ônus para Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº0621 /2011 – 14.07.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR,  a contar de 11.07.2011, a Portaria nº 0413/2011, da 
Auxiliar de Administração, ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA 
SILVA, matricula nº 57175456/1, que concedeu a Suspensão de 
Contrato de Trabalho.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0618/2011 - 14.07.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011 a 04.08.2011, o 
Extensionista Rural I, MAURO DOS SANTOS FERREIRA - 
Matricula nº 5738300/3, para responder pela Chefia do Escritório 
Local de Castanhal/Escritório Regional de Castanhal, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de férias. 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 


